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تحلیلی بر وضعیت تحقق پذیری برنامه ریزی کاربری اراضی طرح جامع شهر  

 ورزنه

 

 اکبر حیدری ورزنه 
 دانشگاه پیام نور اصفهان  کارشناس ارشد جغرافیا برنامه ریزی شهری،

 

 

 چکیده 

برنامه ریزی کاربری اراضی شهری، ساماندهی مکانی و فضایی فعالیت ها و عملکردهای شهری بر اساس خواست ها و نیازهای  

( به عبارت دیگر برنامه ریزی 1۳،  1۳7۸جامعه شهری است و هسته اصلی برنامه ریزی شهری را تشکیل می دهد )سعید نیا،  

ها فعالیت  از  ای  مجموعه  شهری،  اراضی  مقدور،  کاربری  حد  در  و  بخشد  می  سامان  را  مصنوع  محیط  که  است  هدفمند  ی 

اراضی فراهم می آورد )پورمحمدی،   از  از چهار  ۳:1۳۸۵خواسته ها و نیازهای جوامع شهری را در استفاده  (. هم اکنون بیش 

ها على رغم صرف هزینه    دهه از زمان تهیه و اجرای طرح های جامع شهری در ایران می گذرد. به اعتقاد کارشناسان این طرح

زیاد در دست انرژی  پژوهش حاضر    و  راهبردی  و  عمده  اند. هدف  بوده  ناموفق  مختلف  به دلایل  تعیین شده  اهداف  به  یابی 

ارزیابی میزان انطباق مکانی در فرآیند اجرای طرح های جامع شهری مطالعه موردی »طرح جامع شهر ورزنه« عنوان کرد. در  

به اینکه عدم هماهنگی سازمان های موثر در امر خدمات شهری، نحوه تهیه و اجرای طرح ها و عدم مشارکت  این مقاله با علم  

مردم در ناکارآمدی این طرح ها تأثیر زیادی داشته، با تکیه بر مطالعات میدانی، اسناد و کتابخانه ای پیرامون موضوع بحث شده  

 است. 

 

 ورزنه، شهر، شهرداری طرح جامع، کاربری اراضی، های کلیدی:  واژه
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 مقدمه 

مکانی دهی  سامان  حفاظت،  توزیع،  استفاده،  نحوه  چگونگی  شهری،  اراضی  کاربری  ریزی  و    -برنامه  ها  فعالیت  فضایی 

با گسترش شهرنشینی و رشد برنامه ریزی   .عملکردهای شهری را بر اساس خواست و نیازهای جامعه شهری، بررسی می کند

 - مفهوم به صورتی وسیع تر در قالب طرح های: آمایش سرزمین، طرح ریزی کالبدی، جامع، ساختاریشهری و منطقه ای، این  

راهبردی و تفصیلی، از جایگاه خاصی برخوردار گردید. نظریه های متعدد از جمله برنامه ای، ساماندهی، کارکردگرایی، اصلاح  

گرایی،   طبیعت  گرایی،  فرهنگ  مدرنیسم،  پُست  مدرنیسم،  انسانی،  گرایی،  آمایش  گرایی،  اختیار  گرایی،  فن  گرایی،  فلسفه 

سلامت روان و توسعه پایدار رویکردهای خاصی به برنامه ریزی کاربری اراضی شهری بخشیده است. شهرنشین شدن جمعیت، 

ا در  افزایش جمعیت شهرها و به دنبال آن توسعه ی شهرهای کوچک از ویژگی های عصر حاضر است و توسعه ی پایدار آن ه

(. در طول سال های اخیر، رشد سریع شهرهای 102:  1۳۸7گرو داشتن برنامه ریزی مدیریت شهری کارآمد است )رضویان،  

بزرگ کشورهای در حال توسعه، منجر به پیدایش مسائلی مانند کمبود واحدهای مسکونی، بالا بودن میزان بیکاری، مشکلات  

ست محیطی و غیره شده است. همین موضوع خود موجب نابرابری خدمات و  اقتصادی، فقر، حاشیه نشینی، آلودگی های زی

امکانات و کمرنگ شدن عدالت اجتماعی در سطح منطقه ای و ملی گردیده است. بر این اساس، تعداد زیادی از محققان بر این  

،  1990شوند، از اوایل دهه ی  عقیده اند که برنامه ریزی های توسعه باید با تأکید بر پویایی شهرهای کوچک و متوسط تهیه  

(. به شهرهای  76  1۳۸۵مراکز شهری کوچک و میانی، توجه سیاست گذاران و برنامه ریزان را به خود جلب کرده است )سرور،  

و   احداث صنایع  منظور  به  اغلب شهرها  انقلاب،  از  پیش  توجه کرد.  انقلاب  از  و پس  پیش  توان در دوره  ایران می  در  جدید 

از گسترش بی رویه شهرهای بزرگ و جذب    اسکان کارکنان  از قبیل جلوگیری  اهدافی  انقلاب،  از  اما پس  آن ساخته شدند. 

سرریز جمعیت آن ها، در احداث شهرهای جدید نقش اساسی ایفا کردند. وجه اشتراک هر دو دوره را می توان در داشتن طرح 

شروع نقطه  دانست.  احداث  برای  شده  اندیشیده  پیش  از  جامع  بینی    های  پیش  مبنای  بر  اغلب  ها  طرح  این  ریزی  برنامه 

جمعیتی بوده است و میزان موفقیت شهرهای جدید نیز بر همین اساس سنجیده می شود علاوه بر آن، در اغلب پژوهش ها  

اجرای میزان تحقق کاربری های پیش بینی شده در طرح ارزیابی می گردد. بنابراین برای چنین ارزیابی هایی لازم است دوره  

طرح به پایان برسد و پس از آن به سنجش موفقیت یا ناموفق بودن پرداخت. لذا در پژوهش های مرتبط با طرح های جامع  

از دلایل این مسئله،  ارزیابی حین اجرای طرح غفلت شده است.  از  شهری و به خصوص در طرح های شهرهای جدید، اغلب 

رح در پژوهش های آمایش محیط است. »ارزیابی از طریق کیفیت طرح« یکی توسعه نیافتگی روش های ارزیابی حین اجرای ط

از روش های جدید مورد توجه پژوهشگران آمایش محیط برای حل این شکاف است. درواقع به کمک این روش ارزیابی، می  

و مدیران اجرایی طرح توان ضعف ها و قوت های طرح های در حال اجرا را تحلیل کرده، موانع اجرای تحقق را برای مجریان  

شناسایی کرده و به آن ها در تهیه طرح های آینده توجه کرد. در عین حال، برخلاف ارزش بالقوه طرح های جامع برای بهبود  

کیفیت زندگی جوامع، پژوهش های ارزیابی طرح های توسعه شهری در ایران، کمتر به موضوع ارزیابی حین اجرا و به خصوص 

در اغلب شهرهای جهان از نیمه دوم قرن بیستم به بعد به طور فراگیر طرح های جامع شهری   پرداخته اند.ارزیابی کیفیت طرح 

تدوین طرح جامع از  تا   تهیه شد. هدف  بود  زمین درشهرها  از  استفاده  در  مناسب  تغییرات  ایجاد  برای  زمین  کاربری  کنترل 

این مقاله، طرح جامع201۸اران،  و همک  امکان برطرف کردن و مشکلات شهری فراهم شود )ساهانا این جهت در  به  شهر  (. 

از توابع استان اصفهان به عنوان نمونه ای ازشهرهای متوسط مورد بررسی قرار گرفت. بدین ترتیب مسئله اصلی مورد  ورزنه 

نمونه ای از شهرهای در این مقاله این است که آیا تهیه و اجرای طرح جامع با رویکرد سنتی برای شهر ورزنه به عنوان   پژوهش
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از اندام  پژوهش   میان  این  انجام  از  اصلی  هدف  ترتیب  خیر؟بدین  یا  است  بوده  برخوردار  مناسب  پذیری  تحقق  و  کارآمدی 

پذیری برنامه ریزی کاربری اراضی طرح جامع شهر ورزنه. سوال اصلی پژوهش نیز این است  تحقق   عبارتست از:تحلیل وضعیت

پیشنهادی طرح جامع شهر ورزنه به چه میزان تحقق یافته است؟ در این راستا تنگناها و مشکلاتی که در   که: کاربری های 

اندک طرح جامع شهر ورزنه بررسی می شود.  کشور وجود دارد، مرور و علل تحقق پذیری   شیوه موجود برنامه ریزی شهری در

تهیه طرح های توسعه شهری، بخش برنامه ریزی کاربری اراضی شهری است )سیف  شایان ذکر است که مهمترین بخش در

 .بخش مهم طرح جامع ورزنه پرداخته شده است (. و در این مقاله نیز بر بررسی این1۳۸1:17۸الدینی، 

 

  مبانی نظری

 چارچوب نظری 

نامه ریزی برای کاربری زمین شهری، سامان دهی مکانی و فضایی فعالیت ها و عملکردهای شهری بر اساس خواست ها و  بر

( و به تعریف چاپین، برنامه ریزی کاربری اراضی، علم تقسیم زمین و مکان  1۳:  1۳۸۳نیازهای جامعه شهری است )سعیدنیا،  

(. به بیان دیگر منظور از نظام کاربری اراضی شهری، 10  -  1۵:  197۸،  برای کاربردها و مصارف مختلف زندگی است )چاپین

مشخص کردن نوع مصرف زمین در شهر، هدایت سامانه های فضایی شهر، تعیین ساخت ها و چگونگی انطباق آنها با یکدیگر و  

)زیاری،   برنامه ر12۵:  1۳۸9با سیستم های شهری است  نتیجه گرفت که نقش  توان  بنابراین می  یزی شهری و سرنوشت  (. 

نهایی طرح های شهری تا حدود زیادی به میزان امکان مداخله و نظارت بر نحوه استفاد از زمین شهری وابسته است )زیاری، 

(. در تعاریف مذکور با این که مقوله کاربری اراضی، شکلی نو گرفته است، با عنوان مدیریت خردمندانه فضا از آن یاد  4:  1۳۸9

ه نظر می رسد تمام این تعاریف بیش تر به بعد فیزیکی و کالبدی پرداخته اند که با بررسی الگوهای مسلط برنامه می شود، اما ب

عقلانی« در غالب الگوی    –ریزی کاربری زمین در قرن بیستم به طور کلی به این مهم بیشتر پی می بریم. برنامه ریزی »جامع  

امع سنتی به طور معمول برنامه ریزی کاربری زمین بر اهداف صرف کالبدی  تفصیلی: در الگوی طرح های ج  -طرح های جامع  

استوار شده و سرانه های کاربری، نیز به عنوان ابزاری برای محاسبه و تعیین تکلیف قطعی برای تمام اراضی شهری به کار رفته 

با گرایش ها و رفتارهای واقعی شهروندان و عملکرد کاربری ها در دنیای امروز    است. این نحوه نگرش و عمل، فاصله زیادی 

کاربری   اهداف و سیاست های  استوار است،  بر نگرش سیستمی  الگو که  این  راهبردی«: در  پارادایم »برنامه ریزی  دارد. رواج 

شه  اقتصادی ارتقا پیدا کرده و وظایف برنامه کاربری زمین از تهیه نق  -زمین در جهت تلفیق اهداف کالبدی با اهداف اجتماعی  

کاربری زمین، جدول کاربری زمین و جدول سرانه ها به سمت اهداف راهبردی، یعنی ساماندهی فضایی فعالیت ها بر اساس  

،  1990و    19۸0آمایش سرزمین، توسعه پایدار، رفاه عمومی و کیفیت زندگی معطوف شده است؛ به ویژه در طول دهه های  

ی و کالبدی بلکه به عنوان یک محور توسعه پایدار و توسعه اجتماعی تلقی  موضوع »کاربری زمین« نه به عنوان یک موضوع فن

(. 279-2۸0:  1۳۸۵شده و ابزارهای نظارت و هدایت آن روز به روز گسترده تر و کامل تر شده است )مهدی زاده و همکاران،  

بعاد مختلف بررسی شده است. اما  راهبردی و توسعه پایدار در ا-عقلانی، ساختاری-(، ویژگی های سه الگوی جامع1در جدول )

همه رغم  درجهان علی  شهری  هـای  طـرح  مبـانی  در  اساسـی  وتغییـرات  سمت  -تحولات  هابـه  آن  کلـی  گیری  جهت  که 

با انطباق  و  شدن  )مکفان،   مردمی  بود  مدنی  جامعۀ  های  های 224:  2011درخواست  طرح  تهیه  نظری  مبانی  ایران،  در   .)

که جهت گیری کلی آن ها    -تحلیل ـ طرح  -عقلانی با شیوه بررسی  -تیویستی و الگوی جامعشـهری، همچنان بر مدل پوزی
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(. لذا در این مقاله به  27:1۳79تکیه بر برنامه ریزی، مدیریت و منابع دولتی است، استوار ماند )مهندسـین مشـاور شارمند،  

 شهرهای متوسط کشور پرداخته شده است. بررسی میزان تحقق پذیری طرح جامع شهر ورزنه به عنوان نمونه ای از

 

 طرح جامع

(طرح جامع شهر عبارت از 1۳۵۳( قانون تغییر نام وزارت آبادانی و مسکن به مسکن و شهرسازی )مصوب سال1براساس ماده )

اداری   طرح بلند مدتی است که درآن نحوه استفاده از اراضی و منطقه بندی مربوط به حوزه های مسکونی، صنعتی، بازرگانی، 

نقل،   ارتباطی و حمل و  عمومی شهری، خطوط کلی  نیازمندی های  تجهیزات وتسهیلات شهری و  و  وکشاورزی و تأسیسات 

ایجاد تأسیسات و تجهیزات و تسهیلات عمومی، مناطق   برای  بنادر و سطح لازم  )ترمینال(و فرودگاه ها و  انتهای خط  مراکز 

اولویت های مربوط به آن ها تعیین می شود و ضوابط و مقررات مربوط به کلیه موارد فوق و همچنین    نوسازی و بهسازی و 

ضوابط مربوط به حفظ بنا و نماهای تاریخی و مناظر طبیعی، تهیه و تنظیم میگردد. طرح جامع شهر بر حسب ضرورت قابل  

 (.۵۸:1۳۸2تجدید نظر خواهد بود )احسن، 

 

 طرح تفصیلی

سازی و معماری نیز طرح تفصیلی عبارت ازطرحی است که بر اساس معیارها و ضوابط بر اساس قانون تأسیس شورای عالی شهر

کلی طرح جامع شهرنحوه استفاده از زمین های شهری در سطح محلات مختلف شهر و موقعیت و مساحت دقیق زمین برای 

ازآن ها و وضع دقیق و تفصیلی شبکه عبور و مرور و میزان تراکم جمعیت وتراکم ساخت مانی در واحدهای شهری و  هر یک 
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اولویت های مربوط به مناطق بهسازی ونوسازی و توسعه و حل مشکلات شهری و موقعیت کلیه عوامل مختلف شهری در آن  

 (. 60:1۳۸2تعیین می شود و نقشه ها و مشخصات مربوط به مالکیت بر اساس مدارک ثبتی تهیه و تنظیم می گردد )احسن، 

 

 انواع کاربری اراضی شهری 

همچون   مختلفی  انواع  به  عموما  شهری  زمین  فنی    -کاربری  عالی،  آموزش  مراکز  آموزشی،  تجاری،  ای،    –مسکونی،  حرفه 

بهداشتی، ورزشی، اداری و انتظامی، باغات، اراضی کشاورزی و مزارع، فضاهای  مذهبی، فرهنگی، جهانگردی و پذیرایی، درمانی،  

سبز، صنایع، مناطق نظامی، تأسیسات و تجهیزات شهری، حمل و نقل و انبارداری، اراضی بایر، فضاهای باز و حریم ها، کاربری  

ساکنان یک شهر، تعیین کننده شکل شهر و  های با عملکرد ویژه، و شبکه معابر قابل تقسیم بندی است. اصولا مبنای فعالیت  

 تقسیمات کالبدی آن است.

 

 استانداردهای برنامه ریزی کاربری اراضی شهری 

پس از انجام مطالعات جغرافیایی، طبیعی، اجتماعی، اقتصادی و کالبدی، مبادرت به تقسیمات کالبدی شهر می شود. آن گاه در  

مختلف کالبدی شهر )شهر، منطقه،   تعیین می گردد.  مقیاس های  تراکم  و  و سرانه  کاربری ها  و درصد  مقدار  ناحیه، محله( 

راهبردی، تفصیلی، یک شهر به چند منطقه و هر منطقه به چند ناحیه، هر   -معمولا در هر طرح شهری اعم از جامع، ساختاری  

م واحد  به چند  واحد همسایگی  هر  و  واحد همسایگی  به چند  محله  و هر  محله  به چند  در  ناحیه  تقسیم می گردد.  سکونی 

و   فرهنگی  سیاسی،  تاریخی،  های  مؤلفه  و  مساحت  جمعیت،  عملکرد،  شهر،  موجود  وضع  معیار  بندی  تقسیم  در  گذشته، 

اقتصادی دخالت داشتند؛ ولی امروزه معیار تقسیم بندی، دسترسی و اندازه جمعیت، عناصر شاخص و عناصر مرکزی است. در 

مهم ترین واحد اندازه گیری مورد توجه است. به کار گیری مقیاس انسانی شهر عملا به سلسله   واقع مقیاس انسانی به عنوان

 مراتب فضاها و شبکه های ارتباطی، گذران اوقات فراغت، مکان یابی اشتغال در تقسیم بندی کالبدی منجر خواهد شد. 

 

 پیشینه تحقیق 

وجه برنامه ریزی معاصر که در جهت حل مشکل مسکن، محیط شاید اولین طرح جامع شهری که ادعا داشت به مسأله مورد ت

برای بارسلونا ارایه داد. و   1۸09زیست، ترافیک و عواملی از این دست توجه دارد، همان طرحی باشد که ایدفرنس سردا در سال 

بنت ادوارد  و  برنهام  طرح  سوریا،  آرتور  خطی  شهر  طرح  همچون  بعدی  های  طرح  این  تردید  شی  "بدون  سال  برای  در  کاگو 

و طرح شهر شعاعی لوکوربوزیه با عنوان شهر درخشان در    1944، طرح لندن بزرگ به دست پاتریک ابرکرامبی در سال  "1909

(. بسیاری از  199۸و. .. بودند که به این حرفه نو شکل بخشیده و ضرورت تهیه آن را انکارناپذیر ساختند )نمان،    19۳۳سال  

ازات تغییراتی که در شکل شهرنشینی پدید آمد سیاست متناسب با آن را اتخاذ و موفق هم بوده  کشورهای توسعه یافته به مو

اند. به عنوان مثال می توان به مجموعه رویکردهایی که در تهیه طرح های جامع و تفصیلی شهری کشورهای هلند، سوئد، نروژ  

ب پایه تهیه هر طرح شهری فقط  اشاره کرد که  توانایی  و دانمارک وجود دارد  به  با توجه  آنان و  نیازهای  ا نظر مردم و لحاظ 

اجرایی شهرداری ها و مصلحت شهر صورت می گیرد. در این کشورها و بخصوص سوئد چنانچه شهرداری مطابق طرحی که در  

  127)قریبتهیه آن مسئول بوده، اقدام نکند و یا از ضوابط تعریف شده عدول کند، مستلزم پرداخت غرامت به شهروندان است  

بر می گردد. هدف کلی از تهیه این طرح ها، بررسی مسائل موجود   1۳6۵(. تهیه طرح های جامع شهری ایران به سال  1۳۸0:
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ارایه پیشنهادات لازم برای رفع نواقص موجود در آینده و ایجاد شهری است که بتواند آسایش ساکنان خود را فراهم   شهر و 

رور مختصری بر فرایند تهیه و تصویب طرح های جامع شهری در ایران نشان دهنده وجود  (. م160،  1۳۸2سازد )مجتهدزاده،  

برخورد متمرکز و آمرانه در تهیه آن هاست. چنین طرز تفکری در تهیه طرح ها، باعث تهیه طرح های ناقص و غیرواقع بینانه  

ابق و تصمیم وزارت مسکن و شهرسازی با وزارت شده است. به عبارت دیگر طرحی که براساس اعتبار سازمان برنامه و بودجه س

کشور و عقد قرارداد یکنواخت با مشاور تهیه شود به علت عدم اطلاع مجری طرح )شهرداری( و مردم به عنوان استفاده کننده  

به عنوان محصول نهایی طرح نمی تواند در اجرا موفق باشد و اینجاست که در بسیاری از موارد طرح های جامع تهیه شده تنها  

 (.  7: 1۳79تابلویی تزیینی آویخته بر اتاق شهرداران خواهد ماند )تشکر، 

در مقاله ایی تحت عنوان تحول دیدگاه ها و روش ها در برنامه ریزی کاربری اراضی به این   1۳79زاده در سال   جواد مهدی

اکارآمد بوده و نیاز به اصلاح و بازنگری جدی  نتیجه رسیده که روش ها و فنون جاری در طرح های شهری ایران بسیار ناقص و ن 

 دارند.

در مقاله ایی تحت عنوان: برنامه ریزی کاربری اراضی شهری )میناب( به بررسی وضع موجود   1۳۸1کرامت ا.. زیاری در سال  

از کاربری ها دارای کمبودهایی پرداخته و به این نتیجه رسیده است که بعضی  از نظر کمی و کیفی  می باشند و    کاربری ها 

 ، شهر با کمبود زمین روبرو خواهد شد. 1۳90پیشنهاد می کند که با توجه به افزایش جمعیت در افق 

( به ارزیابی تحقق پذیری پیشبینی های کاربری اراضی و پیشنهاد جهات توسعه در طرح جامع شهر لار  1۳90عزیزی و آراسته )

پیشبینی اغلب  اندکه  رسیده  نتیجه  بدین  و  افق   پرداخته  پیشبینی  به  توجه  با  این طرح  در  ها  کاربری  سرانه  و  های سطوح 

جمعیتی شهر نادرست بوده و علیرغم اینکه از پایان دوره اجرایی طرح جامع چندین سال گذشته است، هنوز تعدادی از سرانه  

 های پیشنهادی کاربری ها محقق نشده است. 

اراض1۳91ضرابی و همکاران ) اند. نتایج تحقیق ایشان نشان میدهد که  ( نیزبه تحلیل کاربری  ی شهر جدید بینالود پرداخته 

پیشنهادی کاربری های  است ودرمجموع؛  نامناسبی  دارای وضعیت  این شهر جدید  در  اراضی  داشته 4/۳7کاربری  درصدتحقق 

ادارات مرتبط و هم  است.از علل عدم تحقق مطلوب کاربری ها میتوان به مشکلات اجرایی، مالی، عدم همکاری سازمان ها و  

 چنین عدم تحقق جمعیت پیش بینی شده اشاره کرد. 

تغییرات کاربری زمین در  1۳9۸اسماعیلی و همکاران ) بینی فرایندگسترش کالبدی و  پیش  پایش و  عنوان  با  ای  ( در مقاله 

ی پیرامون شهر مرند و شهرهای میان اندام، مورد شناسی شهر مرند به بررسی تغییرات کاربری اراضی و روند گسترش فیزیک

با استفاده از مدل زنجیره مارکوف پرداخته اند. برای این منظورآنان از تصاویرماهواره ای  140۵پیش بینی این تغییرات تا سال

 استفاده نموده اند.  RS , GISسال های مختلف و نرم افزارهایTMلندست

ر بر تحقق پذیری کاربری فضای سبز در توسعه شهری ( در پژوهشی با عنوان عوامل موث1۳99محمدی دوست و همکاران، )

شیراز، بیان داشتند که به علل مختلفی فضاهایی سبز مصوب تغییرکاربری می یابند و نهایتا سرانه ی آن ها درگذر زمان کم  

 شده است. 

رسی قرار دادند. نتایج  ( تحقق پذیری فضایی خدمات شهری را در مناطق نه گانه شهر شیراز مورد بر1۳9۸میرزایی و همکاران )

این تحقیق نمایان ساخت که، سرانه کاربری های خدماتی طرح جامع شهر شیراز پس از گذشت بیش از دو دهه تحقق پیدا  

 نکرده است.
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نتیجه 1400محمدی ) این  به  پیرامون شهر مریوان بررسی و  را درتوسعه کالبدی روستاهای  اجرای طرح های هادی  اثرات   )

یختگی کالبدی سکونتگاه ها به دلیل رشند هدایت نشده فیزیکی است و جهت اصلاح وضع موجود وتوسعه  رسید که درهم ر

 کالبدی، تهیه واجرای طرح های توسعه شهری ضروری است.

( درمقاله ای با عنوان بررسی گستردگی شهری و تغییرات کاربری اراضی،  2012و همکاران )  1در مطالعات خارجی نیز مونالیشا 

به ارزیابی پراکنش شهر بوبنسوار پرداخته و نحوه استفاده از زمین شهری، تغییرات کاربری اراضی و پیش بینی گسترش شهر 

 سی و ارزیابی کرده اند.  برر GISو  RSدر آینده را با استفاده از تصاویرماهواره ای و نرم افزار

( الگوی کاربری اراضی شهری و ارتباط آن با برنامه ریزی کاربری اراضی را در غنا بررسی کردند.  2017و همکاران )  2کلیمان

موجب  شهری  مناطق  به  روستایی  مهاجرت  و  اقتصادی  توسعه  جمعیت،  رشد  که  است  این  از  حاکی  ها  آن  پژوهش  نتایج 

 در غنا شده است. گسترش سریع مراکز شهری

( مدل کاربری زمین را در برنامه ریزی شهری در شهر بوگوتا را مورد مطالعه قرار دادند. نتایج این  2020گوزمن و همکاران )

 مطالعه حاکی از بیشتر بودن میزان پراکندگی در منطقه مورد مطالعه نسبت به مناطق قابل توسعه در شهرهای دیگر است. 

( نیز تغییرکاربری اراضی شهری و نقش برنامه ریزی فضایی استراتژیک را بررسی کردند و نتیجه  201۸)  ۳هسپرگر و گردینرو 

مولفه   سه  ها  1گرفتندکه  برنامه  در  شده  بیان  و  2(اهداف  ها  برنامه  اجرای  برنامه ۳(ابزار  اجرای  بر  بیرونی  شرایط  (نقش 

 بسیارتاثیرگذار است.

 

 روش انجام پژوهش

کتابخانه    -تحلیلی بوده و به لحاظ نوع تحقیق، کاربردی است. شیوه گرداوری اطلاعات اسنادی    -ی  در پژوهش حاضر توصیف

از منابع داخلی جمع آوری و تحلیل شده است.   ابتدا مبانی نظری  بوده است. در راستای انجام تحقیق  ای و برداشت میدانی 

یم شهر از اهمیت انحصاری برخوردار بود زیرا، چنین بررسی دراین بین استخراج داده های مورد نیاز از طرح جامع جدید و قد

هایی باید مستند به داده های رسمی باشد و همان طور که ما داده های جمعیت و مسکن شهرها را از سرشماری های رسمی 

از اسناد رسمی مربوطه یعنی طرح های جامع و تفصیلی اخذ    میگیریم باید داده های مربوط به کاربری اراضی شهری را نیز 

کنیم تا بتوان به آن ها استناد و اعتماد نمود. داده های مورد نیاز در خصوص منطقه مورد مطالعه از ارگان های ذیربط از جمله 

شهرداری و سازمان نقشه برداری، جمع شده و مورد بررسی قرار گرفته است. در نهایت با توجه به هدف تحقیق، فرایند توسعه 

شهر فضایی  از   کالبدی  استفاده  با  نیز  و  ورزنه  شهری  توسعه  و  جمعیت  رشد  نگری  آینده  به  توجه  با  و  شده  بررسی  ورزنه 

بهینه جهت GISهمپوشانی در   راهبردهای  و تهدیدها،  نقاط قوت و ضعف، فرصت ها  با بررسی  ارزیابی و  ، طرح جامع شهر 

آغاز و در    1۳۸۵تهیه طرح جامع شهر ورزنه در سال    تحقق کاربری اراضی شهر ورزنه ارائه گردیده است. شایان ذکر است که

هر    1۳۸9سال ما  کشور  در  جامع  های  طرح  که  این  به  توجه  با  و  درآمد  نهایی  تصویب  تفصیلی    1۵به  های  طرح  و  سال 

از وضع موجود شهر همان سال10هر برداشت  لذا جدیدترین  بازنگری می شود  بار  است که در مقاله درج و    1400سال یک 

محاسبه و با میزان تحقق پذیری جمعیتی شهر )به  1شده است. در این مقاله درصد تحقق کاربری ها با استفاده از رابطه استفاده

عنوان متوسط و شاخص تحقق پذیری( مقایسه شده است. بااستفاده از نتایج حاصل از این رابطه درنهایت به این سوال اساسی  
 

1 Monalisha 
2 Kleemann 
3 Hersperger & Gradinaru 
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ح جامع شهر ورزنه به چه میزان بوده است، دست خواهیم یافت. شایان ذکر  پاسخ داده می شود که میزان تحقق پذیری طر

افزار   نرم  از  مربوطه  جداول  و  نمودارها  تهیه  و  محاسبات  انجام  برای  که  نرم    Excelاست  از  ها  نقشه  ترسیم  برای  و 

 استفاده شد.  AutoCADافزار

 

 محدوده مورد مطالعه

آهن سراسری،   کیلومتری جنوب شرقی شهر اصفهان قرار گرفته و محدود است از شمال به راه10۵شهرستان ورزنه در فاصلۀ  

نزدیکترین نقطه به   کیلومتری و  ۳2ازجنوب به اراضی مزروعی ورزنه، از شرق به اراضی مرزوعی و تالاب گاوخونی )در فاصله  

دقیقه    ۳7درجه و    ۵2  این شهر در طول جغرافیایی.های اشکهران و بزم و قلعه امامتالاب( و از غرب به مزارع کشاورزی وروستا

عرض و  و    ۳2شرقی  شده    24درجه  واقع  شمالی  و    12714دقیقۀ  جمعیت  و  ۳۳۳/4نفر  وسعت  شهر  هکتار  در  تراکم 

آب و هوای گرم و  یردارای متر است شهر ورزنه به علت نزدیکی به کو  14۵0نفر در هکتار و ارتفاع آن از سطح دریا  27/1معادل

  ۸6در ورزنه خشک است، به طوری که ماه های مرداد و شهریور از حداکثر خشکی هوا برخوردار است و میزان متوسط بارندگی

 میلی متر است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : موقعیت استان اصفهان، شهرستان و شهر ورزنه1شکل
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 1340عکس هوایی سال های  

 

شکل شهر شکل دایره بوده و خندقی گرداگرد آن را از قدیم الایام قرار گرفته است، بعد از انقلاب روی خندق پوشانده شده و  

(. رودخانه زاینده رود از شمال شهر عبور کرده 10، ص  1۳۸7عنوان خیابان استفاده می شود ) مهندسان مشاور نقش راز بوم،  

به دو قسمت شمالی   را  از سال  شهر  بعد  تقریبا  و  نوساز،  آن  تقسیم می کند، قسمت شمالی  که   ۵۸و جنوبی  گرفته،  شکل 

 شهرک امام جعفر صادق )ع( نام دارد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مرحله    7فضایی شهر ورزنه به    -با توجه به مطالعات انجام شده و مصاحبه نگارندگان با ساکنین شهر ورزنه، روند توسعه کالبدی

( نشان داده  2فضایی شهر ورزنه در دوره های زمانی )نقشه شماره    -همان طور که در نقشه توسعه کالبدیتقسیم شده است:  

و قبل از تاسیس شهرداری ورزنه، توسعه کالبدی فضایی این شهر شامل مرحله اول و دوم است، که    1۳47شده است، تا سال  
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توسعه فیزیک اول شامل شکل گیری هسته شهر و مرحله دوم  اولیه است. در مرحله مرحله  به دور هسته  ی و گسترش شهر 

است، با وجود تاسیس شهرداری توسعه شهری همچنان به صورت خودرو و به دور    1۳6۵تا    1۳47بعدی که شامل سال های  

ت.  هسته اصلی رخ می دهد. توسعه شهر در سه مرحله اولیه به صورت خودرو، حلقه ای و با بافتی فشرده و نامنظم رخ داده اس

به دلیل تهیه نقشه های مدیریتی و طرح هادی شهر، روند توسعه شهر شکل منظم به خود گرفته و توسعه   1۳6۵بعد از سال  

( بافت سنتی وبافت جدید را ببینید(. با  2بر مبنای هدف و برنامه قبلی صورت می گیرد )در نقشه مراحل توسعه )نقشه شماره  

ی نظم و یکپارچگی به صورت عملی در توسعه شهری ورزنه دیده می شود. در سال  نوع   1۳70ارایه طرح هادی شهر در سال  

طرح جامع جدید شهر ورزنه تهیه گردید، که بیشتر توسعه را در ادامه ساخت و سازهای قبلی در قسمت شمالی شهر    1۳۸9

به دلیل وجود اراضی بایر بلااستفاده    مد نظر داشته است. به طور کلی از دوره سوم به بعد بنا به پیشنهاد مشاوران طرح هادی و

در قسمت شمالی شهر، توسعه شهر به سمت شمال سوق یافته است. پدیده جالب »شهر موازی« که در مبانی نظری جغرافیای  

شهری وجود دارد، در شهر ورزنه به صورت عملی به وقوع پیوسته است و توسعه جدید به دلیل محدودیت توسعه در اطراف  

(.  2اصلی، به طرف مقابل شهر فعلی سوق یافته، که توسط یک رودخانه محلی از هم جدا می شوند )نقشه شماره    هسته و شهر

   تصویب شده است، نیز جهت توسعه آتی شهر، شمال شهر در نظر گرفته شده است. 1۳۸9بر مبنای طرح جامعی که در سال 
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ورزنه بیشترین میزان نرخ رشد جمعیت به تبعیت از نرخ رشد شهری در  ( مشاهده می شود، شهر  1چنانچه در جدول شماره )

رخ داده است، که دلیل اصلی آن مهاجرت روستاییان به شهر ورزنه بوده است. از سال   1۳۵۵-1۳00سطح ملی در دوره زمانی  

رسد. بر اساس محاسبه  درصد می 1.۵این میزان به  1۳۸۵-1۳7۵به تدریج از روند رشد جمعیت کاسته شده و در دوره  1۳6۵

ساله در جدول زیر   10سال آینده نرخ رشد جمعیت به ترتیب در دوره های زمانی    ۵0نرخ رشد جمعیت به روش خطی، طی  

افزایش  این است که  بنا شده است و پیش فرض آن  اساس معادله ربح مرکب  بر  برآورد رشد جمعیت،  این مدل  آمده است. 

 ه نزدیک خواهد بود. جمعیت در آینده نیز مانند گذشت 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

با   و تحولات درونی جمعیت،  ترکیب  از نظر  ناموزون  از نظر رشد جمعیتی در طول زمان،  نا هماهنگ  ایران بصورت  جمعیت 

فزاینده در جهتی رو به شهرنشینی بیشتر خود جوش نه برنامه ریزی شده، در بستر ناهمگن جغرافیایی تحول  رشدی شتابان و  

می یابد. وجود اختلافات بالقوه طبیعی در نواحی مختلف ایران بویژه خشونت های اقلیمی و شرایط نامساعد فیزیوگرافی از یک  

در منطقی  و  سنجیده  های  ریزی  برنامه  نارسایی  و  تشدید    طرف،  به  منتهی  دیگر،  سوی  از  متمرکز  سیاست  اعمال  راستای 

اختلافات ناحیه ای در طول زمان گردیده و باعث از بین رفتن نظم و انسجام منطقی بین عوامل انسانی و عوامل طبیعی شده  
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دنبال خود پی  است که بهره وری پول و سرمایه گذاری در بخش های مختلف را دستخوش تغییر و تحول ساخته است که به  

اداری و   و متخصصین کار  ماهر  انسانی  نیروی  نابرابر  توزیع  از منابع طبیعی،  برداری های معقول  بهره  عدم  از قبیل  آمدهایی 

مدیریت محلی، توزیع نا برابر امکانات و تجهیزات آموزشی و فرهنگی، بهداشتی و خدماتی را در نواحی مختلف به دنبال داشته  

مناط بدون شک  و  از  است  اند  توانسته  و خدمات  آن بخش های صنعت  بر  علاوه  و  توجه  مورد  و  مساعد طبیعی  نواحی  و  ق 

نظر   از  نامساعد  نسبتا  نواحی  و  پا  خرده  و  سنتی  بخش کشاورزی  به ضرر  امر  این  که  کنند  استفاده  بخوبی  مطلوبی  امکانات 

ینی آن تثبیت ناخواسته ی جمعیت از طریق مهاجرت  طبیعی و شاید از نظر دارا بودن ابعاد سیاسی انجامیده است که نمود ع 

 ( ۳: 1۳67های روستائیان به شهرها، تخلیه جمعیت شهرهای کوچک به شهرهای بزرگ گردیده است. )جوان، 

 

 تحلیل تحقق برنامه ریزی کاربری اراضی شهری در طرح جامع شهر ورزنه 

  1۳47اف هسته اولیه شهر رخ داده است، اما بعد از سال  توسعه شهری ورزنه در سه دوره نخست به صورت خودجوش و در اطر

و با تاسیس شهرداری و تهیه طرح های شهری، توسعه شهری به تدریج به سمت توسعه منظم و شطرنجی پیش رفته و در  

هر  آخرین مرحله توسعه که مسکن مهر را نیز در بر می گیرد، نظم در توسعه شهری شکل شطر نجی شبکه معابر واضح است. ش

به فعالیت های کشاورزی داشته است و لذا زمین  از آغاز شکل گیری وابستگی زیادی  ورزنه با توجه به موقعیت خاص خود، 

های کشاورزی در این منطقه از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده اند. چنانچه در نقشه مراحل توسعه نشان داده شده است، بعد از 

سعه شهری در اطراف هسته اصلی به دلیل محصور بودن توسط زمین های زراعی، یک  و به دلیل عدم امکان تو  1۳۵۵دوره  

هسته در شمال هسته اولیه شهر و در زمین های بایر و غیر کشاورزی، شروع به شکل گیری می کند و امروزه تعداد جمعیت 

ت هسته اصلی شهر برابری می واقع در بخش مقابل هسته اولیه شهر که به صورت یک شهر موازی عمل کرده است، با جمعی

کند. در رابطه با نوع توسعه شهری به لحاظ ارتفاعی یا افقی بودن نیز موقعیت طبیعی و وجود زمین های بایر فراوان در سمت  

شمال شهر سبب توسعه افقی و شکل گیری پراکنش شهری در این شهر کوچک شده است و یک طبقه بودن تعداد زیادی از  

نیز فضاه ( فضاهای ساخته شده و ساخته نشده( 4ای خالی بین فضاهای ساخته شده شهری که در نقشه شماره )مساکن و 

 نشان داده شده است، از ویژگی های ساخت کالبدی شهر ورزنه در حال حاضر است.
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ری مسکونی خالص در وضع موجود با وضع پیشنهادی در طرح جامع، بیانگر پراکنده بودن شهر و  اختلاف زیاد مساحت کارب

خالی بودن مقدار زیادی از زمین های داخل محدوده شهری و نیز یک طبقه بودن و توسعه افقی شهر است، که خود پتانسیلی  

توسعه شهری ورزنه بدلیل موقعیت طبیعی و  .  برای توسعه آتی در بعد ارتفاعی و در محدوده موجود شهری محسوب می شود

وجود زمین های بایر در سمت شمال، به صورت افقی رشد کرده و دچار پراکنش شهری شده است، که این امر در نقشه شماره  

ا  ( فضاهای ساخته شده و ساخته نشده( نشان داده شده است، بر آورد جمعیت شهر در دوره های زمانی بیانگر این است که ت 4)

نفر به جمعیت شهر ورزنه افزوده خواهد شد، البته با توجه به سیاستها ودلایل خاصی که در متن   11۸16تعداد    14۳۵سال  

مقاله آورده شده است، به نظر می رسد نرخ رشد جمعیت افزایش یافته و جمعیت اضافه شده بیشتر از رقم پیش بینی شده  

متر مربع را نشان می    ۳166246ساحت پشینهادی توسط طرح جامع رقم  باشدمحاسبه اختلاف مساحت مسکونی موجود و م
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از   بیش  تا  را  اضافی  قابلیت جمیعت  اضافی  میزان مساحت  این  لذا در صورت شکل    ۵0دهد که  و  آینده خواهد داشت  سال 

افزایش مساحت نخواهد بود. طرح جامع شهر ورزنه بر اسا افزایش تراکم نیازی به  ارتفاعی و  الگوی رایج در  گیری توسعه  س 

الگوی جامع   یعنی  ایران،  در  توسعه شهری  الگوی جامع-تهیه طرح های  است. منطق  تهیه شده  نظریه -تفصیلی  از  تفصیلی 

انواع  از  الگو فرض اصلی بر این است که هر شهروند نیازمند فضایی مناسب متشکل  این  کارکردگرایی نشأت گرفته است. در 

فعالیت است. فرایند برنامه ریزی کاربری اراضی شهری در این الگو از بررسی های جمعیتی  کاربری های شهری برای زیست و  

شروع می شود، بدین صورت که ابتدا جمعیت شهر در افق طرح پیشنهاد و یا پیش بینی می شود و آن گاه این جمعیت در 

ت عنوان سطح، درصد و سرانه کاربری سرانه های استاندارد ضرب و سطوح انواع کاربری های شهری در قالب یک جدول تح

های شهری مشخص می شود. بر مبنای همین جدول وسعت کل محدوده شهر و انواع کاربری های شهری تعیین و سپس با  

توجه به امکانات و محدودیت های توسعه شهر که در بخش بررسی وضع موجود مطالعه شده است، مکان ایجاد و یا توسعه هر  

ه پیشنهادی کاربری اراضی جانمایی و طراحی می شود. هر آن گاه که این نقشه ها به همراه گزارش های  کاربری بر روی نقش

به تصویب مراجع قانونی ذیربط برسند، برای مدیریت شهری   -که معمولاً اهمیت بسیار کمتری نسبت به نقشه ها دارند-پیوست

رنامه ریزی شهری ایران به ویژه دو قانون تغییر نام وزارت آبادانی و  لازم الاجرا می شود. این روند در قوانین مرتبط با نظام ب

  1۳۵1؛ و قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری مصوب  1۳۵۳مسکن به مسکن و شهرسازی و تعیین وظایف مصوب  

شکالات طرح جامع شهر  مشخص شده و لذا همه طرح های جامع باید با همین رویه و محتوا تهیه شوند. لذا میتوان بسیاری از ا

 ورزنه را به سایر شهرهای ایران نیز تعمیم داد. 

 

 نتیجه گیری 

توسعه شهری مفهومی است با بار معنایی گسترده، لیکن در مبانی نظری شهرسازی و برنامه ریزی شهری غالبا منظور از توسعه  

ی رسد که اصلاح مناسب برای فرایندی که شهری، توسعه فیزیکی و کالبدی شهری است. از نگرش جغرافیای شهری به نظر م

طی آن هم کالبد شهر رشد می کند و هم تحولاتی در فعالیت های شهری رخ میدهد و طی آن بخش هایی از فضاهای غیر 

فضایی باشد. در تحقیق حاضر فرایند توسعه    –شهری، تغییر کاربری داده و به فضای شهری تبدیل می شوند، توسعه کالبدی  

ایی شهر ورزنه مورد بررسی قرار گرفته و نتایج بیانگر این است که توسعه این شهر در آغاز خودرو، بدون برنامه، در  کالبدی فض

جهت افقی و به صورت دایره ای در اطراف هسته اصلی رخ داده است، در حالی که بعد از استقرار شهرداری و تصویب طرح 

کالبدی   توسعه  شهر،  جامع  و طرح  هادی شهری  این های  که  است  داده  رخ  قبلی  برنامه  با  و  منظم  به صورت  شهر،  فضایی 

پدیده جالب در توسعه کالبدی   به وضوح آشکار است.  فضایی شهر ورزنه، شکل گیری شهر   –واقعیت در نقشه مراحل رشد 

به شهر  توسعه جدید  است،  شده  باعث  که  است،  شهر  اصلی  هسته  اطراف  در  طبیعی  های  بدلیل محدودیت  صورت   موازی، 

گسسته در طرف مقابل هسته اصلی و بخش قدیمی شهر رخ دهد. براورد جمعیت و محاسبه فضای مورد نیاز برای توسعه آتی 

شهر بیانگر این است که فضای فعلی شهر )مساحت داخل محدوده شهری( پاسخ گوی جمعیتی تا دو برابر جمعیت موجود بوده  

نیاز آتی خود  توسعه  برای  ورزنه  لذا شهر  به  و  ورزنه  توسعه شهری  است، که  دلیل  این  به  امر  این  ندارد.  اضافی  فضای  به  ی 

صورت پراکنده و در بعد افقی بوده )اسپرال( و وجود فضاهای خالی و غلبه ساختمان های یک طبقه این امکان را میدهد که  

از دیگر ویژگی های ساختار کالبدی  توسعه در داخل محدوده فعلی رخ دهد. وجود ساختمان هایی با مصالح گل و خشت و آجر 

 شهر ورزنه است که باید در برنامه ریزی توسعه شهری ورزنه در افق های زمانی متفاوت مورد توجه قرار گیرد.
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 پیشنهادات

به توجه به مطالعات و تحقیقات کاربردی در شهرداری ها، بسترسازی لازم در این زمینه می تواند کمک شایانی به تهیه طرح  

داشته باشد. این رویکرد زمانی بیشتر مؤثر خواهد شد که شهرداری ها در تهیه طرح های جامع نقش داشته باشند. به وجود    ها

نیروی کارشناسی موجود در شهرداری ورزنه   از سازمان هاست.  توفیق هر یک  و متخصص پیش شرط  انسانی کارآمد  نیروی 

ا عده  و  نبوده  نیازهای سازمانی  با  متناسب  مرتبط در پست سازمانی خدمت می  اغلب  رشته تحصیلی  با  از کارشناسان  ندکی 

نمایند. ارزیابی مداوم و مستمر طرح ها، فارغ از کمکی که در زمینه رفع نواقص تهیه طرح ها خواهد کرد، موجب ایجاد نگرش 

 نوینی در برنامه ریزی های مربوط به شهر می گردد. 

یا حداقل ملزم کردن سازمان های مسئول امور شهری به پیروی از ضوابط طرح های   تأکید بر تشکیل مدیریت واحد شهری و  -

 جامع تهیه شده، و این مهم ترین موضوعی است که از دوباره کاری ها جلوگیری می نماید. 

نان بعد  تأکید بر تهیه طرح در زمان مقرر و تعریف شده )طرح تفصیلی ورزنه که بایستی به تبع طرح جامع تهیه میشد، همچ  -

تغییر کاربری    ۵سال به جز طرح های پیشنهادی داخل محدوده شهر و چند مورد جزعی داخل حریم که به استناد ماده    11از  

پیدا کرده و مشمول طرح تفصیلی شده ؛ بقیه در طرح های الحاقی بین حریم و محدوده شهر تهیه نشده است، این در حالی  

 به اتمام رسیده است(.   1400ر سال است که افق زمانی طرح جامع ورزنه د

 واگذاری طرح ها به مهندسان مشاور بومی به جهت اشرافیت به شرایط محلی -

تعریف و تدوین تراز مالی مناسب برای اجرای طرح ها. به لحاظ امکان تجدیدنظر در زمان تهیه طرح ها با توجه به تغییرات   - 

 مداوم در شهرها. 

مه مهندسان مشاور برای تهیه طرح در زمان تعریف شده به جهت حفظ موضوع مناسبت زمانی  پرداخت به موقع حق الزح  - 

  1طرح.

استفاده از مشارکت مردم و یا نمایندگان آن ها )شوراها( برای تهیه و اجرای طرح ها، جهت افزایش کیفیت و اثربخشی طرح   -

 ها.  

اجتناب از لحاظ سرانه های بلند پروازانه و لحاظ توان فنی و مالی شهرداری ها برای اجرای طرح و مهم تر از همه تعریف   -

 پشتوانه تئوریکی مناسب برای تهیه طرح جامع شهری با توجه به شرایط شهرهای کشور 

 تأکید بر تهیه طرح های کوتاه مدت با تعریف اولویت های اجرایی. -
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